
AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“OPERA PIA OSPEDALE S. GIOVANNI BATTISTA” 

Torri in Sabina (Rieti) 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

 

 
N.       48   

del 04/06/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura generi alimentari per Casa di 

Riposo. 

 

 

  

 

 

in forze dell’incarico conferito con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 06 del 07 -03-2023 

 

IL DIRETTORE 

ha adottato la seguente determinazione. 

 
Vista la Legge n. 328 dell’08 novembre 2000, Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali;  
Visto il D. Lgs. n. 207 del 4 maggio 2001, inerente il riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza a norma dell'art. 10 della legge 08.11.2000, n. 328;  

Vista la Legge Regionale n. 2 del 22 febbraio 2019, riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

IPAB e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona ASP pubblicata sul BUR Lazio del 26 febbraio 2019 
n. 17; 

Vista la deliberazione del 4 agosto 2020, n. 520, con la quale la Giunta Regionale del Lazio ha dichiarato, ai sensi della 

legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, la trasformazione 
dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista nell’Azienda di 

Servizi alla Persona (ASP) denominata “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede in Torri in Sabina (RI), 

approvandone il relativo statuto; 

Vista la propria deliberazione n. 36 in data 28/12/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 
2023 – 2025 di questo ente; 

Premesso che questo Ente gestisce una Casa di Riposo per anziani, con la presenza media di circa 20 ospiti; 

Considerato  che negli anni passati per la  preparazione dei pasti degli ospiti della Casa di Riposo, per il funzionamento 
della cucina si è  ricorso alla fornitura  di diversi generi alimentari, detersivi ecc. presso le  varie ditte locali  e  non,  

che  hanno  sempre soddisfatto questa amministrazione per la qualità  dei beni forniti e celerità  nella consegna oltre 

che per l'applicazione di prezzi  economicamente vantaggiosi; 
Riscontrato che di fatto si è giunti ad una selezione delle ditte fornitrici   con i criteri   sopradescritti  ed  in   rapporto  

alla  disponibilità  della consegna direttamente presso la casa di Riposo; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale testualmente dispone “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50.” 

-  l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 50/2016  il quale  dispone che: “ Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta;  
Ritenuto giusto, opportuno e conveniente ricorrere alle medesime ditte anche per la gestione della mensa nel corso del,  

e ciò per garantire la regolare continuità della somministrazione dei pasti agli anziani ospiti della Casa di Riposo; 

Ritenuto di dover specificare, relativamente all’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1,  del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le ragioni per cui  questo ente intende riaffidare il servizio di che trattasi agli operatori 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


aggiudicatari delle precedenti forniture (solo per importi annui superiori a 5.000,00): 

a) ottimo grado di soddisfazione dei prodotti forniti, nel rispetto dei tempi di fornitura e dei costi pattuiti; 
b) assenza di contestazioni sulla qualità e quantità da parte del personale di cucina; 

c) modesta entità della spese; 

Tenuto conto che il CdA di questa ASP, con delibera n. 12 del 25-05-2023 ha approvato gli atti per l’istituzione di un 

albo di fornitori e che, quindi, nelle more della individuazione degli elenchi di fornitori dei vari beni è ulteriormente 
giustificato il ricorso alla medesime ditte; 

Vista la legge di bilancio (n. 145/2018) che, con il comma 130, art. 1, consente di procedere con l’acquisizione di 

lavori, beni e servizi al di sotto dei 5.000,00 euro senza necessità  di ricorrere al mercato elettronico e ritenuto di dover 
specificare che nella presente determinazione è previsto un solo acquisto al di sopra di tale limite (Ditta MARR), 

giustificato dal fatto che nel MEPA non è rinvenibile una analoga prestazione di fornitura di generi alimentari, con 

consegna a domicilio settimanale; 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio in corso, debitamente approvato 

Visto l’art.1 comma 629 della legge 190/2014 con il quale si dispone che per cessioni di beni e le prestazioni di servizi 

effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le 

modalità e i termini fissati con decreto del Ministero Economia e Finanze;  
 

                                      D E T E R M I N A  

 
1. Di  affidare  mediante cottimo fiduciario alle  ditte,  come  elencate  nell'allegato prospetto, la fornitura dei 

generi alimentari per  la preparazione dei pasti agli  anziani  della Casa di riposo, nonché per la  fornitura di 

generi diversi per la cucina fino al 31 dicembre 2023 per i beni e gli importi  a fianco di ciascuno segnati; 

 
2. Di imputare la complessiva spesa  pari  ad € 6.700,00 alla voce economica 9 – lettera b) dell’uscita del bilancio 

2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Torri in Sabina e nel sito 

istituzionale dell’ente. 

 
FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI E VARI 

I quadrimestre 2023 

 

Ditta Generi Forniti Importo max  

Fornitura 

C.I.G. 

Angelini Orietta  

 Torri in Sabina 

Frutta, Verdura, generi 

alimentari e varie 

 

€. 2.650,00 

 
Z7539B519B 

Az. Agricola Luchetti 

Giuseppe. – Torri in 
Sabina  

Vini  

 
€.650,00 

 

 
ZF839B519E 

Le Delizie del Forno di 

S.G.socc.Coop. – Torri in 

Sabina 

Pane e Derivati  

 

€. 1.350,00 

 

 

ZD039B519F 

Ciceroni Carlo – Torri in 

Sabina  
Carne  

€.1.350,00 

 

Z8039B51A1 

Marr S.p.A. Rimini 

 

Generi alimentari  

€.7.300,00 

 

Z5839B51A2 

 
 

Totale €. 13.300,00  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

______________________________________________________________ 

 

PARERE: favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa.  

 

PARERE: favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Il Direttore: Dott. Mauro Di Rocco 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE 

 
Dott. Mauro Di Rocco 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 


		2023-06-04T05:08:40+0000
	Mauro Di Rocco




